
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

  

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

HOTĂRÎRE 

 

   
“ 15 ” ianuarie 2015                        Nr. 6 

 
 

mun. Chişinău 
 

 

Cu privire la modificarea Hotărârii CSŞDT  

al AȘM nr. 285 din 17 decembrie 2014 
 

În conformitate cu prevederile art. 59-61 şi art. 86 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, 

pct. 5-8 ale Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea concursului programelor de stat şi al 

proiectelor în sfera ştiinţei şi inovării, Anexa nr.3 la Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia 

de Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2014, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 

731 din 08.09.2014, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se modifică şi se completează anexa la Hotărârea CSŞDT nr. 285 din 17 decembrie 2014, 

după cum urmează:  

a) La Direcția strategică 3. Cod 18.04: “Sănătate și Biomedicină”, Institutul de Medicină 

Urgentă, poziția 1, coloana “Volumul alocațiilor bugetare pentru anul 2015, mii lei” suma 

“569,0” se substituie cu suma “903, 88”; 

b) La Direcția strategică 4. Cod 16.05: “Biotehnologie”, Institutul de Microbiologie și 
Biotehnologie, poziția 1, coloana “Volumul alocațiilor bugetare pentru anul 2015, mii lei” 

suma “2507,1” se substituie cu suma “2172,22”; 

c) La poziția Direcția strategică 1. Cod 18.02: “Materiale, tehnologii și produse inovative”, 

Institutul de Geologie și Seismologie, poziția 3, coloana “Volumul alocațiilor bugetare pentru 

anul 2015, mii lei” suma “650,0” se substituie cu suma “1173,2”; 

d) La poziția Direcția strategică 1. Cod 18.02: “Materiale, tehnologii și produse inovative” la 

Institutul de Chimie se adaogă sintagmele, după cum urmează: 
 

1 2 3 4 5 

  6 
Studierea complexă a mediului geologic pentru prevenirea 

poluării şi utilizarea raţională a resurselor minerale 
dr. Oleg Bogdevici  

2015-

2018 
411,9 

 

 

 
 

 
 

 
 

e) La Direcția strategică 5. Cod 18.06: “Patrimoniul național și dezvoltarea societății”, Institutul 

de Geologie și Seismologie se omite poziția 1. 

2. Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi Aplicative va monitoriza realizarea 

prezentei hotărâri.  

3. Controlul privind realizarea prezentei hotărâri se pune în sarcina doamnei doctor habilitat 

Aurelia HANGANU, secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 
 

Preşedinte,      

academician                                                                   Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

doctor habilitat                                                              Aurelia HANGANU 


